II. 公允价值

金融资产和金融负债的公允价值按照下述方法确定：

 具有标准条款及条件并存在活跃市场的金融资产及金融负债的公允价值分别参照相应的活跃市场

现行出价及现行要价确定；

 其他金融资产及金融负债(不包括衍生工具)的公允价值按照未来现金流量折现法为基础的通用定价

模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认；

本集团管理层认为，财务报表中按摊余成本计量的金融资产及金融负债的账面价值接近该等资产及负债

的公允价值。

公允价值计量层级

以公允价值进行后续计量的金融资产及金融负债，其公允价值计量中的三个层级分析如下：

第 1 层级：同类资产或负债在活跃市场上(未经调整)的报价；

第 2 层级：直接(比如取自价格)或间接(比如根据价格推算的)可观察到的、除市场报价以外的有关资产

或负债的输入值估值；

第 3 层级：以可观察到的市场数据以外的变量为基础确定的资产或负债的输入值(不可观察输入值)。

人民币元

期末数
第 1 层级 第 2 层级 第 3 层级 合计

可供出售金融资产
－权益工具 79,313,107.86 - - 79,313,107.86

交易性金融资产 848,726.50 - - 848,726.50

合计 80,161,834.36 - - 80,161,834.36

人民币元

期初数
第 1 层级 第 2 层级 第 3 层级 合计

可供出售金融资产
－权益工具 103,730,453.50 - - 103,730,453.50
合计 103,730,453.50 - - 103,730,453.50

本集团期末仍持有的以公允价值计量的金融资产本年度计入其他综合收益的损失为人民币 16,940,209.22
元(上年度：损失人民币 31,894,893.67 元)。

上海锦江国际实业投资股份有限公司

财务报表附注
2011 年 12 月 31 日止年度

第 64 页

(十二)  金融工具及风险管理  - 续

III. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。
由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金

额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

利率和汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的影响均不重大。

本集团因持有以公允价值计量的金融资产而面临价格风险。股票市场价格的波动对股东权益的影响如

下：

人民币千元

项目 年末股价变动
本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

可供出售金融资产 上涨 10% -  5,948 - 7,780

可供出售金融资产 下跌 10% -  (5,948) - (7,780)

项目 年末股价变动
本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

交易性金融资产 上涨 10%  85 - - -

交易性金融资产 下跌 10%  (85) - - -

(十三) 母公司财务报表主要项目注释

1、货币资金
人民币元

项目
年末数 年初数

外币金额 折算率 人民币金额 外币金额 折算率 人民币金额
现金：

人民币 116,022.50 1.0000 116,022.50 85,094.66 1.0000 85,094.66

银行存款：

人民币 322,239,524.43 1.0000 322,239,524.43 430,254,717.10 1.0000 430,254,717.10

美元 - - - 130.24 6.6227 862.54

合计 -- -- 322,355,546.93 -- -- 430,340,674.30

2、应收股利
人民币元

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

账龄一年以内的应收股利 - 229,380,655.69 (171,380,655.69) 58,000,000.00

其中：(1)锦江汽车 - 148,987,526.66 (90,987,526.66) 58,000,000.00

   (2)锦海捷亚物流管理有限公司 - 52,000,000.00 (52,000,000.00) -

   (3)锦海捷亚国际货运有限公司 - 15,000,000.00 (15,000,000.00) -

   (4)上海大众新亚出租汽车有限公司 - 8,628,132.33  (8,628,132.33) -

   (5)国泰君安证券股份有限公司 - 4,764,996.70 (4,764,996.70) -

合计 - 229,380,655.69 (171,380,655.69) 58,000,000.00

上海锦江国际实业投资股份有限公司

财务报表附注
2011 年 12 月 31 日止年度

第 65 页

(十三) 母公司财务报表主要项目注释  - 续

3、其他应收款

(1)其他应收款按种类披露：
人民币元

种类

年末数 年初数
账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

金额
比例
(%)

金额 比例(%) 金额 比例(%) 金额 比例(%)

单项金额重大的其他应收款 200,000,000.00 100 - - 70,000,000.00 100 - -

其他不重大其他应收款 399,707.57 - - - 680,187.79 - - -

合计 200,399,707.57 100 - - 70,680,187.79 100 - -

本公司将金额为人民币 1,000 万元以上的其他应收款确认为单项金额重大的其他应收款。

(2)其他应收款账龄如下：
人民币元

账龄

年末数 年初数

金额
比例
(%) 坏账准备 账面价值 金额

比例
(%) 坏账准备 账面价值

1 年以内 200,399,707.57 100  -   200,399,707.57  70,680,087.79 100 - 70,680,087.79

1 至 2 年 -  -  -   - 100.00 - - 100.00

2 至 3 年  -   -  -   -   - - - -

3 年以上  -   -  -   -   - - - -

合计  200,399,707.57  100  -   200,399,707.57 70,680,187.79 100 - 70,680,187.79

(3)本报告期末其他应收款余额中无应收持有公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位款项。

(4)本报告期末其他应收款金额前五名单位情况
人民币元

单位名称 与本公司关系 金额 年限
占其他应收款
总额的比例(%)

上海锦江汽车服务有限公司 子公司 200,000,000.00 1 至 2 年 99.80
单位二 第三方  123,824.50 1 年以内 0.06
锦江之星旅馆有限公司 同一母公司  80,843.12 1 年以内 0.04
单位四 第三方  68,000.00 1 年以内 0.03
单位五 第三方 35,800.00 1 年以内 0.02
合计 -- 200,308,467.62 -- 99.95

(5)应收关联方款项

应收关联方账款情况详见附注(十三)21。

4、其他流动资产

人民币元
项目 年末数 年初数

委托贷款 44,210,000.00 91,210,000.00

本报告期末的其他流动资产余额系通过中国民生银行提供给低温物流及其子公司的委托贷款，委托贷

款的起始日为 2011 年 7 月 20 日，到期日为 2012 年 7 月 20 日， 年利率为 5.679%，详见附注(十
三)21(3)。

5、可供出售金融资产

人民币元
项目 年末公允价值 年初公允价值

可供出售权益工具 68,959,141.12 86,769,334.96

本公司将上述权益工具指定为可供出售金融资产，本报告期末公允价值参照上海证券交易所和深圳证券

交易所于 2011 年 12 月 30 日之收盘价确定。

上海锦江国际实业投资股份有限公司

财务报表附注
2011 年 12 月 31 日止年度

第 66 页

(十三) 母公司财务报表主要项目注释  -续

6、长期股权投资

(1)长期股权投资明细如下：

人民币元

被投资单位

核算

方法 投资成本 年初余额 增减变动 年末余额

在被投

资单位

持股比

例(%)
在被投资单位表

决权比例(%)

在被投资单

位持股比例

与表决权比

例不一致的

说明 减值准备

本年

计提
减值

准备 本年现金红利

子公司

上海锦海捷亚物流管理有限公司 成本法 52,000,000.00 52,000,000.00 - 52,000,000.00 65 与持股比例一致
- - 52,000,000.00

上海锦江汽车服务有限公司 成本法 538,135,811.60 538,135,811.60 - 538,135,811.60 95 与持股比例一致
- - 148,987,526.66

上海锦江国际低温物流发展有限公司(注 2) 成本法 42,502,500.00 71,250,000.00 (28,747,500.00) 42,502,500.00 95->51 与持股比例一致